Ecqui pudor est? ecqua religio, Verres? ecqui metus? Habitasti apud Heium Messanæ: res illum divinas apud eos deos in suo sacrario prope quotidie facere vidisti. Non movetur pecunia; denique, quæ ornamenti causa fuerunt, non requirit; habe Cauephorus; deorum simulacra restitue. Quæ quia dixit; quia, tempore dato⁶, modeste apud vos socius amicusque populi romani questus est; quia religioni suæ non modo

2. Rogatus de Cybea. Interrogatus, respondit Cybeam Messanæ sumptu publico fuisse ædificatam, Cybæa, navis oneraria erat, quadrata habens figuram, ut contendunt, qui eam sic dictam a græco κύβος affirmant. Grævius cymbia Ciceronem scripsisse conjicit, a κύμεν; Turnebus autem et Salmasius putant cypæa, a κυπρι.

3. Utitur hac lege. De repetundis scilicet, qua constitutum erat, ut non modo de pecuniis quereretur civitati erectis, sed de iis, quibus singuli quicunque fraudarentur. — *Judicium est communis.* Schütz. «qua jndicium est, communni arcæ sociorum». Regius: «qua jndicium est communni arcæ sociorum».

Lambin. autem recepit: «hac lege, tamquam communi arcæ sociorum».

4. Se negat pecuniam. Hoc verbo Heius complectitur res omnes quas sibi Verres eripuit. Animadvertissem est hoc verbo pecunia, ea tantum significari, que ad hominem pertinent, et in communi sunt vitæ commercio. Inde fit ut repetundarum judicium, res sacras religiosasque non complectatur.

5. Patrios. Deest copula in MSS; Franci primus babet, *deos penates atque patrios.* J. V. L.

6. Tempore dato. Hoc est, nactus occasionem quereudi. — *Proximus fuit religioni suæ.* Notanda locutio; significat enim quia a religione sua non

in diis patriis repetundis, sed etiam in ipso jurejurando ac testimonio, proximus fuit: hominem missum ab isto scitote esse Messanam de legatis⁷ unum, illum ipsum, qui navi istins aedificandae publice praeiuit; qui a senatu peteret, ut Heius ignominia afficeretur.

IX. Homo amentissime, quid putasti? te impetratum? Quanti is a civibus suis fieret, quanti auctoritas ejus haberetur, ignorabas? Verum fac te impetravisse; fac aliquid gravius in Heium statuisse Mamertinos: quantam putas¹ auctoritatem laudationis eorum futuram, si in eum, quem constet verum pro testimonio dixisse, pœnam constituerint? Tametsi quæ est ista laudatio, quum laudator interrogatus laedit necesse est? Quid? isti laudatores tui nonne testes mei sunt? Heius est laudator: laedit gravissime. Producam ceteros: reticebunt, quæ poterunt, libenter; dicent, quæ necesse erit, ingratis². Negent isti onerariam navem maximam aedificatam esse Messanæ? negent, si possint. Negent ei navi faciendæ senatorem Mamertinum publice præfuisse? utinam negent! Sunt etiam cetera, quæ malo integra³ reservare, ut quam minimum sit illis temporis ad meditandum confirmandumque perjurium.

Hæc tibi laudatio procedat in numerum⁴: hi te ho-

discessit. Tale quidem profert Phædrus exemplum, lib. I, 10: «Negabat illa se esse culpæ proximam».

7. *De legatis.* Ex iis scilicet, qui Verrem collaudaturi venerant.—*Ignominia afficeretur.* Ne scilicet verbis ejus fides adhiberetur, quum infamem perditumque scirent.

IX. 1. *Quantam putas.* Regius habet, quam. Melius.

2. *Molti eodd. mendose, gratis.* Lambinus, *ingratis.* J. V. L.

3. *Quæ malo integra.* MS Lambin. et Veneta habent, «quæ modo integra reservare volvi, ut quam minimum dem illis...» Sic quoque et prim. Franc. quod probat Gar.

4. *Procedat in numerum.* Non eundem hic sensum commentatores comprehendunt. Manulus metaphoram ab histriónibus sumptuosa suspicatur, numerum in motu servantibus. Hoc tom. contra sic intelligit: Laudatio illa tibi sit pro numero aliarum civitatum,

mines auctoritate sua sublevent; qui te neque debent adjuvare, si possint, neque possunt, si velint; quibus tu privatim injurias plurimas, contumeliasque impo-suisti; quo in oppido multas familias in perpetuum infames tuis stupris flagitiisque fecisti. At publice com-modasti⁵. Non sine magno quidem reipublicæ, provincaeque Siciliæ detrimento. Tritici modium LX millia empta populo romano⁶ dare debebant, et solebant: abs te solo remissum est. Respublica detrimentum fecit, quod per te imperii jus⁷ una in civitate imminutum est; Siclii, quod hoc non de summa⁸ frumenti detractum est, sed translatum in Centuripinos, et Halesinos, immunes populos; et hoc plus impositum, quam ferre possent. Navem imperare⁹ ex foedere debuisti; remi-

que hunc tibi non concessere bonorem. Certus autem, et quasi legitimus erat, decem civitatum numerus. Recetis haec nobis sic interpretata videntur.

5. *At publice commodasti*. Occupat hic orator et antevertit Verris defensionem. Siu minus, inquies, non profui, attamen civitatem adjuvi. Quippe Mamertinus civibus annum, quod populo debebant, vectigal remisi. Quod Cicero refellit, quia duplex inde ortum sit detrimentum, reipublice primum, et deinde Siciliae.

6. *Empta populo romano*. Quid emptum sit frumentum, Cicero ipse explanavit, supra Act. II, lib. III, cap. 62. — *Debebant et solebant*. An ex lege Terentia? at lata fuit Verte praetore Sicilia, et triticum illud impositum jam ante fuisse indicat verbum *solebant*, quod sequitur. An in alteras decennias? sed incerta erat illa summa, quia pendebat ab anni ubertate. Hie autem certa summa constituitur. Sed quia nullum aliud erat genus empti

frumenti, hic intelligendum est alteras decennias; et illa sexaginta millia quæ exigebantur, accipienda de annis, qui mediæ sunt inter ubertatem et sterilitatem.

7. *Imperii jus*. Illud scilicet quod armis sibi victor populus arrogavit. Decennia, legitimum vectigal penderbat lege Hieronica Sicilia. Sed empti frumenti genera illi pro imperio a Romanis fuere imposita.

8. *Hoc non de summa*. Probat hic orator maximo et reipublicæ et Siciliæ detimento Verrem egisse; quippe qui romani imperii jus infregerit, et duas civitates Siculas ultra modum oppresserit. Lambin. post hoc edidit ipsum.

9. *Navem imperare*. Præter cetera quæ Romanis Sicilia pendere erat coacta, maritione civitates naves instruere debebant, reip. donandas; quibus præsidioria, contra prædones, classis instrueretur. Qnas ad vim tantam repellendam irrogatas, postea respublica in longinquæ bella adhibuit.

sisti in triennium : militem nullum umquam poposcisti per tot annos. Fecisti item, uti prædones solent; qui quum communes hostes sint omnium, tamen aliquos sibi instituunt amicos, quibus non modo parcant, verum etiam præda quos augeant, et eos maxime, qui habent oppidum opportuno loco, quo sæpe adeundum sit navibus, nonnumquam etiam necessario.

X. Phaselis illa¹, quam cepit P. Servilius, non fuerat urbs ante Cilicum atque prædonum : Lycii illam, Græci homines, incolebant. Sed quod erat ejusmodi loco, atque ita projecta in altum, ut et exeuntes e Cilicia prædones sæpe ad eam necessario devenirent, et, quum ex hisce se locis reciperent, eodem deferrentur, adsciverunt illud² sibi oppidum piratæ, primo commercio, deinde etiam societate. Mamertina civitas improba antea³ non erat; etiam erat inimica improborum : quæ C. Catonis, illius, qui consul fuit, impedimenta retinuit : at cujus hominis⁴ clarissimi, potentissimique; qui tamen quum consul fuisset, condemnatus est : ita C. Cato, duorum hominum clarissimorum nepos, L. Paulli, et M. Catonis, et P. Africani sororis filius : quo damnato, tum, quum⁴ severa judicia siebant, H-S xviii millibus⁵ lis aestimata est : huic Mamertini irati fuerunt⁶; qui majorem sumptum, quam quanti Catonis lis aestimata est, in Timarchi-

X. t. *Phaselis illa*. Urbs illa Lycia ultima ad Pamphylianæ fines fuit piratarum reeptrix. Cf. Liv. XXXVII, 23. — *P. Servilius*. Isauricus, de quo Act. III, 95. — *Cilicum*. H. e. piratarum; nam Cilicia commune erat prædonum receptaculum, unde Cilicum nomen sortiti sunt.

2. *Adsciverunt illud*. Primum hanc urbem elegerunt, qua merces latrocinii quæstas venderent; deinde,

banc seclerum participem in sociatem suam reeperant.

3. *Antea*. Nempe ante Verris adventum in Siciliam.

4. *Tum quum severa*. Quom iudicabant equites. Tacite forsitan senatorium ordinem, qui remissius iudicabat, pungit et ineitat.

5. *H-S xviii millibus*. 3,690 fr.

6. *Male Ernest. non fuerunt*, quasi haec ad Verrem referantur. J. V. L.

dis prandium s^epe fecerunt. Verum⁷ hc civitas isti prdoni ac piratae Siciliensi Phaselis fuit : huc omnia undique deportabantur, apud istos relinquebantur; quod celari opus erat, habebant sepositum, ac reconditum; per istos, quae volebat, in navem clam impoⁿenda, occulte exportanda curabat; navem denique maximam, quam onustam furtis in Italiam mitteret, apud istos faciendam ædificandamque curavit. Pro hisce rebus vacatio data est ab isto sumptus⁸, laboris, militiae, rerum denique omnium. Per triennium soli non modo in Sicilia, verum, ut opinio mea fert, his quidem temporibus, in omni orbe terrarum, vacui, expertes, soluti, ac liberi fuerunt ab omni sumptu, molestia, munere. Hinc illa Verrea⁹ nata sunt : hinc in convivium Sext. Cominium protrahi jussit, in quem scyphum de manu jacere conatus est; quem obtorta gula de convivio in vincula, atque in tenebras abripi jussit : hinc illa crux, in quam civem romanum iste, multis inspectantibus, sustulit; quam non ansus est usquam defigere, nisi apud eos, quibuscum omnia scelera sua, ac latrocinia communicasset¹⁰.

XI. Laudatum etiam vos quemquam venire auditis? qua auctoritate? utrum, quam apud senatorium

7. *Verrum.* Sensus est : Nihil est quod tantam animorum miremur conversionem, si quidem Verri fuit altera Phaselis, Messana.

8. *Sumptus.* Tricisi modum lxx milia, intelligit. — *Laboris.* Earum scilicet rerum, que prætoris ex arbitrio pendent. Gall. *corvées*.

9. *Hinc illa Verrea.* Tanti beneficii gratia, diem festum in Verris honorem instituere Mamertini. Hinc ratus prætor quidquid vellet in urbe se patraturum libere, Cominium jussit protrahi in quem scyphum jacere, etc. Nota

totius loci vobemens incrementum.

10. *Communicasset.* Legendum est tunc in principio, *ausus esset*; aut reponendum ex veteri, *communicavit*.

XI. 1. *Laudatum etiam.* Hie, ut s^epe alias, Verris laudatores impugnat orator, quos senatus populoque romano pariter insultasse demonstrat. Ostendit enim judicibus, qui senatorii erant ordinis, neglectum senatorem; et populum acerbe in eos commovet, quod ad supplicium P. Gavium, civem romanum, et hoc ipso poena ea immunem, egeriat.

ordinem, an, quam apud populum romanum habere debetis? Ecqua² civitas est, non modo³ in provinciis nostris, verum etiam in ultimis nationibus, aut tam potens, aut tam libera⁴, aut etiam tam immanis, ac barbara; rex denique ecquis est, qui senatorem populi romani tector ac domo non invitet⁵? qui honos non homini solum habetur, sed primum populo romano, cuius beneficio⁶ nos in hunc ordinem venimus; deinde ordinis auctoritati, quæ nisi gravis erit apud socios, atque⁷ exteris nationes, ubi erit imperii nomen et dignitas? Mamertini me publice non invitarent: me quin dico, leve est. Senatorem populi romani si non invitaverunt, honorem debitum detraxe- runt, non homini, sed ordini. Nam ipsi Tullio⁸ patebat domus locupletissima et amplissima Cn. Pompeii Basiliſci; quo, etiam si esset invitatus a vobis, tamen devertisset. Erat etiam Parcenniorum, qui nunc item Pompeii⁹ sunt, domus honestissima; quo L. frater mens summa illorum volintate devertis. Senator populi romani, quod in vobis fuit, in vestro oppido ja- cuit¹⁰, et pernoctavit in publico: nulla hoc civitas num- quam alia conumisit.

2. *Ecqua*. Beck, e MSS et edd.
nonnullis, *Ecqua*. J. V. L.

3. Alii omissunt *modo*. J. V. L.

4. *Libera*. Arvīs nostris adeo im-
pervia et inaccessa.

5. *Invitare domo*. Est comiter et
benigne aliquem excipere. Inde pes-
simē Lambinus sic reponendum vole-
bat, *in tectum ac domum*.

6. *Cuius beneficia*. Non populus
senatores revera conscribebat; sed eos
magistratus dabat, quos, qui gesserant,
in senatum necessario adiunxit debo-
hant. Ita quodammodo, populi bene-
ficio, senatores creabantur, et qui
populo grati erant, brevi via illa

in senatorium ordinem eligebantur.

7. Grut. et Ers. *in exteris*.

8. *Ipsi Tullio*. Mihi ipsi Ciceroni.

9. *Item Pompeii*. Hoc est, Pompeii
vocabant: quia beneficio Pompeii, in
civitatem romanam adsciti, de more
nomen patroni sumpserant. — *Lucius
frater*. Is est L. Tullius, frater patre-
lis. Is cum Cicerone in Siciliam pro-
fectus erat, ut eum inquisitione sua
contra Verrem adjuvaret. Apud veter-
es, nomen fratris sororisque ambi-
guum erat; et sepe germanos, modo
patrueles designabat.

10. *Jacuit*. H. c. neglectus et con-
temptus est, ab omnibusque desertus.

Amicum enim¹¹ nostrum in judicium vocabas. Tu, quid ego privatim negotii geram, interpretabere imminuendo¹² honore senatorio? Verum haec tum queremur, si quid de vobis per eum ordinem agetur¹³, qui ordo a vobis adhuc solis contemptus est. In populi romani quidem conspectum quo ore vos commisistis? nec prius illam crucem, quae etiam nunc civis romani sanguine redundat, quae fixa est ad portum, urbemque vestram, revellistis, neque in profundum abjecistis, locumque illum oīnem expiastis¹⁴, quam Romam, atque in horum conventum adiretis? In Mamertinoruui solo fœderato atque pacato, monumentum istius crudelitatis constitutum est. Vestrane urbs electa est, ad quam qui¹⁵ adirent ex Italia, crucem civis romani prius, quam quemquam amicum populi romani viderent? quam vos Rheginis, quorum civitati invidetis¹⁶, item incolis vestris, cibibus romanis, ostendere soletis: quo minus sibi arrogant, minusque vos despiciant, quum videant jus civitatis illo suppicio esse mactatum¹⁷.

11. Amicum enim. Affligitur hic gravis rursus in Mamertinos accusatio. Ideo, enim inquinunt, te negleximus, quia amicum nostrum impugnabas. Quam excusationem vehementer refellit orator. Tu enim, exclamat, quid privatius agam interpretabere, ut totius senatorii urdinis dignitatem ex animi tui libidine impugnes! Cicero, cum litteris a Glabeione praetore datis, in Sieiliam profectus est, publica auctoritate instructus. Quum igitur se privatum dieit, vult significare se, etiamsi privatus sui negotii causa venisset, non debuisse tamen a Mamertinis, quum senatur sit, negligi.

12. Imminuendo. Multi, in minuendo, vocum similitudine dueti.

13. Agetur. Si quoquam senatos acceptauit illam, a vobis injuriam ulciscetur.

14. Expiastis. Verbum religiosum. Piaeum enim est, quidquid ad deos pleandus agitur. Locum ergo illum, Gavii suppicio conseleratum expiare, ait orator, et iratos deos pleare vos decebat, ne saltem senatus populoque romano Romam, et iis ipais, quorum religionem neglexistis, infesti inuisique veniretis.

15. Sie Lamb. Vulg. quum. J. V. I.

16. Civitati invidetis. Quia seilicet eives sunt romani.

17. Suppicio esse mactatum. Maxime invidiosus est in Mamertinos locuille. Ostendit enim orator, cum Gavio

XII. Verum hæc emisse¹ te dicis. Quid? illa Attalica², tota Sicilia nominata, ab eodem Heio peripetasmata emere oblitus es? Licuit eodem modo, ut signa. Quid enim actum est³? an literis pepercisti? Verum⁴ hominem amentem hoc fugit: minus clarum putavit fore, quod de armario, quam quod de sacraario esset ablatum. At quomodo abstulit? Non possum dicere planius, quam ipse apud vos dixit Heius. Quum quæsissem, numquid aliud de bonis ejus pervenisset ad Verrem, respondit istum ad se misisse, ut sibi mitteret Agrigentum peripetasmata. Quæsivi, an misisset. Respondit id, quod necesse erat, se dicto⁵ audentem fuisse prætori: misisse. Rogavi, pervenis sentne Agrigentum. Dixit pervenisse. Quæsivi, an domum revertissent⁶. Negavit adhuc revertisse. Risus populi, atque admurmuratio omnium vestrum facta est.

Hic tibi in mentem nou venit jubere, ut hæc quo-

jua romauum eruci affixum et prouersus enecatum fuisse. Maetare verbum est a religione desumptum, tamquam quis diceret magis auctare vel augere. Hinc apud Nominum, Cicero ait honoribus maetare. Brevi ad ipsam hostiam que cædebatur, defluit, et pro immolare est desumptum, ut apud Plautum: «maetare malo», pro maximo afficere infortiū.

XII. 1. Verum hæc emisse. Abrupte reddit ad Verris excusationem orator, et qui bie aliquid desiderari putant, profecto falluntur.

2. Illa Attalica. Ordo est: oblitus ea quoque ab eodem Heio emere, hoc est, in tabulas tamquam empta referre, illa peripetasmata: Attalica, hoc est, auro intertexta, qualia rex Asiz Attalus possidebat. Facetissime hoc in

Verrem. Licuit enim emere eodem modo, quo emerat signa Herculis et Cupidiini, que sublata, in tabulas Heium jussisti tamquam vendita re ferre.

3. Quid enim aetam est? Quidnam impedimento fuit, cur non ita quoque agerea? — An literis pepercisti? Non illum in tabulas referri jussisti, item ut de signis sacrarum?

4. Verum. Haec causa est cur non sic ut antea Verres egerit, quod fur tum illud, multo minus notum ac signorum fore, est arbitratus.

5. Se dicto. Multi seilicet dicto exhibent.

6. An domum revertissent. Lambio. Græv. et Lallem. ex Viet. receptorunt «quemadmodum revertissent». Alia vero lectio potior nobis est visa.

que referret, H-S vi millibus ¹⁰ se tibi vendidisse? Metuisti, ne æs alienum tibi cresceret, si H-S vi millibus ¹⁰ se tibi constarent ea, quæ tu facile posses vendere H-S cc millibus? Fuit tanti⁸, mihi crede: haberet, quod defenderes: nemo quereret, quanti illa res esset; si modo te posses docere emisse, facile, cui velles, tuam causam et factum probares: nunc de peripetas matis quemadmodum te expediās, non habes.

Quid⁹? a Philarcho Centuripino, homine locuplete ac nobili, phaleras ¹⁰ pulcherrime factas, quæ regis Hieronis fuisse dicuntur, utrum tandem abstulisti, an emisti? In Sicilia quidem¹¹ quum essem, sic a Centuripinis, sic a ceteris audiebam; non enim parum res erat clara: tam te has phaleras a Philarcho Centuripino abstulisse dicebant, qnam alias item nobiles¹² ab Aristo Panormitano; quam tertias a Cratippo Tyn-daritano. Etenim si Philarchus vendidisset, non ei, posteaquam reus factus es, redditurum te promisisses.

7. *H-S vi millibus* id. Gall. 1,332 fr. 50 cent. Facete alludit ad pretium, quod tamquam de signis acceptum in tabulas referre Heius fuerat cosetus.

— *H-S cc millibus*. Gall. 41,000 fr.

8. *Fuit tanti*. Id referri scilicet. Quod enim si fecisses, haberet nunc unde te defenderes. Elliptica Ineutiō est.

9. *Quid*. Aggreditur hic orator secundam narrationis partem, qua Veris farta leviora in lucem profert.

10. *Phaleras*. Non omnino liquet quid Romanū, phalerarum unumne dicerent, et in hoc multi dissentiant. Hoc verbo significantur ornamenta equorum, equitumque etiam, sed quæcum sint ornameuta, non apud omnes constat. Alii enim phaleras, frontibus equorum, alii maxillis decus additum

affirmant; alii etiam pectori, unde a Virgilio mouilla dicuntur. Equitum etiam insigne quoddam phaleras demonstrat Liv. IX, 46: «Tautum Flavil eum itatis indignatis habuerunt, ut plerique nobilium annulos aureos, et phaleras deponerent». Illas ab hominibus in pectore geri, ex hoc Sil. Ital. coniicere licet, XV, 255: «phalera hic pectura fulget». Ex illis ornamenti, res inanis phalera dicta sunt; hinc vox illa Persii, III, 30: *Ad populum phaleras*. Hoc est ad populum qui tantum inani specie ducitur, te jacies.

11. *In Sicilia quidem*. Veneti et sili multi, *Sicilia quidem*.

12. *Nobiles*. Insigni arte confectas, et ideo apud plerosque celebratas, quod fortuna grave magis efficit.

Quod quia vidisti plures scire, cogitasti, si ei reddidisses, te minus habiturum¹³, rem nihilominus testamat futuram; non reddidisti. Dixit Philarchus pro testimonio, se, quod nosset tuum istum morbum, ut amici tui appellant¹⁴, cupisse te celare de phaleris; quum abs te appellatus esset, negasse habere sese; apud alium quoque eas habuisse depositas, ne qua invenirentur; tiam tantam fuisse sagacitatem¹⁵, ut eas per illum ipsum inspiceres, ubi erant depositae; tum se deprehensum negare non potuisse: ita ab se invito ablatas phaleras gratis.

XIII. Jam, ut hæc omnia reperire, ac perscrutari solitus sit, judices, est operæ pretium cognoscere. Cibyrae sunt fratres quidam, Tlepolemus et Hiero: quorum alterum fingere opinor¹ e cera solitum esse, alterum esse pictorem. Hosce opinor Cibyrae², quum in suspicionem venissent suis civibus, fanum expilasse Apollinis, veritos pœnæm judicii ac legis, domo profugisse. Quod Verrem artificii sui cupidum cognoverant tunc, quum iste, id quod ex testibus didicistis, Cibyram cum inanibus syngraphis³ venerat, domo

^{13.} *Te minus habiturum.* Liber Francii et sili satis multi; *te minus invidiae habiturum.* Male.

^{14.} *Ut amici appellant.* Francii MS et regius, et editi plures post appellant, studium habent; nonnulli etiam studiose.

^{15.} *Sagacitas.* Proprie de venaticis canibus sumitur, et optima hic ad Verrem translatione defluit.

XIII. 1. *Fingere opinor.* Horum virorum orator probe vitæ conditio nem cognoverat, sed nihil affirmat, ne iufimus viros insequendo, curum ducem Verrem silentio pretermittere videatur. Contra evititor, ut semper

de praetore tantum agatur, et quo gravire in eum omnium indignatio exardeat, ubique forturum aut artificem, aut ducem, aut sussorem ostendit, et, neglectis scelerum consciis, hunc unum perditis viris debita infamia obruere aggreditur.

2. *Cibyra.* Cibyra, Cilicie urbs, in qua Verres Dulabellæ fuerat legatus.

3. *Inanibus syngraphis.* Sepissime qui res in provincia babebant disceptandas, a senatu impetrabant, ut eum praetore legatorum nomine proficierentur. Hac de causa legationes, quæ liberi dicebantur, instituta sunt. Sic Verres fuerat Dulabellæ in Cilicia

profugientes ad eum se exsules, quoniam iste esset in Asia, contulerunt. Habuit secum eos ab illo tempore; et in legationis prædis⁴ atque furtis, multum illorum opera, consilioque usus est.

Hi sunt illi, quibus in tabulis retulit sese Q. Tadius dedisse jussu istius, Græcis pictoribus. Eos jam bene cognitos, et re probatos secum in Siciliam duxit. Quo posteaquam venerunt, mirandum in modum (canes venaticos⁵ dices) ita odorabantur omnia, et per vestigabant, ut, ubi quidque esset, aliqua ratione invenirent. Aliud minitando, aliud pollicendo, aliud per servos, aliud per liberos, per amicum aliud, alind per inimicum inveniebant. Quidquid⁶ illis placuerat, perdendum erat: nihil aliud optabant, quorum possebatur argentum, nisi ut Hieroni et Tlepolemo displiceret.

XIV. Vere mehercules hoc, judices, dicam: me mini Pamphilum Lilybætanium, hospitem meum, et amicum, nobilium hominem, mihi narrare: quoniam iste ab sese hydriam¹ Boethi manu factam, præclaro opere,

legatus. Inanes autem syngraphæ illæ sunt, quoniam nullus usus esse potest, quia solutione liberatae sint; ut sit Ulpian. Digest. X, 4, 18: Ubi solutio chirographo inani facta. Ergo hic veterem illam Verris fraudem obiter orator illi objicit, qua syngraphas inane, tamquam alienjs pretiis exhibuit, et ter quaterve, pecunias reddite solutionem exegit.

4. In legationis furtis. In prædis quas sibi quoniam legatus esset quæsivit. — Quibus in tabulis. Manut. et Lamb. quibus in tabulis, sed MSS omnes tabulis. Sensus est, quibus Q. Tadius, Verris questor, dedisse sese, Verris jussu, pecuniam in suas tabulas retulit.

5. Canes venaticos. Alludit ad Cibytarum mores, qui omnes venationi dediti erant; asperam enim montibus regionem ineolebant.

6. Quidquid. Edd. pl. quidque, quod Lambin. et Hotom. potius habent.

XIV. 1. Hydriam. Magnum erat vas aquarium, vino servando etiam idoneum, plerumque lapide confectum. Hanc et argenteam et celatam fuisse Ciceronis verba argunt, quippe enjus pondus et ornamenta conueneret. Boethius Carthaginiensis fuit sculptor nobilis, de quo Plinius XXXIII, 12; XXXIV, 8, et Pausanias, V, 17, multa disseruere.

et grandi pondere, per potestatem² abstulisset, se sane tristem et conturbatum domum revertisse, quod vas ejusmodi, quod sibi a patre et a majoribus esset relictum, quo solitus esset uti ad festos dies, ad hospitium adventum, a se esset ablatum. Quum sederem, inquit, domi tristis, accurrit Venerius: jubet me scyphos sigillatos³ ad praetorem statim afferre. Permotus sum, inquit: binos habebam: jubeo promi utrosque, ne quid plus mali nasceretur, et mecum ad praetoris domum ferri. Eo quum venio, praetor quiescebat: fratres illi Cibyratae inambulabant. Qui me ubi videbant, Ubi sunt, Pamphile, inquiunt, scyphi? Ostendo tristis: laudant. Incipio queri, me nihil habiturum, quod alicujus esset pretii, si etiam scyphi essent ablati. Tum illi, ubi me conturbatum vident: Quid vis nobis dare, ut isti abs te ne auferautur? Ne multa, sestertios cc⁴ me, inquit, poposcerunt: dixi me daturum c. Vocat interea praetor: scyphos poscit. Tum illos coepisse praetori dicere, putasse se id, quod audissent, alicujus pretii scyphos esse Pamphili: luteum negotium esse, non dignum, quod in suo argento Verres haberet. Ait ille idem sibi videri: ita Pamphilus scyphos optimos aufert. Et mehercules ego

2. *Per potestatem.* Non pretio aut precibus, sed praetoria suitoritate, quod infame magis et puniendum erat.

3. *Sigillatos.* Sigillis, id est, signis parvis, seu statuis deorum aut animalium, ex auro vel argento factis, ornatos. Imaginulae istae non erant insculptae, sed adjectae, atque amoveri poterant; quod ex infra scriptis patet. Porro scyphos immoai sapientia estimatos auctor est Plinius, qui L. Crassum oratorem refert dnos scyphos, Mensoris sacrificia manu cœ-

latos, sestertium centum millibus (20,500 fr.) emptos habuisse.

4. *Sestertios cc.* Subolet hic mendum, sive enim eum Hotom. intelligas ducentos sestertios (4 t fr.), sive H-S ducentia millia (41,000 fr.), utroique est error; illic nimis exigua, hic aequo major pecunia, quantivis pretii scyphi illi fuerint, poscitur. Porro nolum, expunetis aliquot verbis, seat Beck. qui ex eodd. Pall. et Gruter. item edd. vett. dedit «ne multa, sestertios cc dixi me daturum».

antea, tametsi hoc nescio quid nugatorium⁵ sciebam esse, ista⁶ intelligere, tamen mirari solebam, istu in his ipsis rebus aliquem sensum habere, quem sci-rem nulla in re quidquam simile hominis habere.

XV. Tum primum intellexi; ad eam rem istos fratre Cibyratas fuisse, ut iste in furando manibus suis, oculis illorum uteretur. At ita¹ studiosus est hujus praeclaræ existimationis, ut putetur in hisce rebus intelligens esse, ut nuper (videte hominis amentiam), posteaquam est comperendinatus², quum jam pro damnato mortuoque³ esset, iudis Circensibus⁴, mane apud L. Sisennam⁵, virum primarium, quum essent triclinia strata, argentumque expositum in aedibus, quum pro dignitate L. Sisennæ domus esset plena hominum honestissimorum, accesserit ad argentum; contemplari unumquodque otiose, et considerare coepit. Mirari stultitiam alii, quod in ipso judicio, ejus ipsius cupiditatis, cuius insimularetur, suspicionem

5. *Nugatorium.* Non semel se ex veterum Romanorum ingenio excusat Cicero, quod de illis rebus loquatur que exterarum gentium levitati ac studio forsitan placeant, verum romana gravitate ac virtute omnino indignæ videantur. Conf. II, 35, etc.

6. *Ista.* Graev. malit e cod. Franc. « Ita ut scilicet narravi de scypbis ablatis. Probat Harles. Male.

XV. 1. *At ita.* Hic ad recreandos judices, et interrumpendum, quod ex eodem fortiorum genere orirentur tandem, subtextitur narratio noua de impotenti Verris cupiditate, qui vel imminentे judicio non sibi temperare potuerit.

2. *Comperendinatus.* Dilatus in perendinum diem, ren ad secundam Aetionem. De his plura vide ad cale.

primi volv. in excusa de judic. pnblicie. § da repetundarum perpetua quæstione.

3. *Mortuoque.* Quum jam in eo esset, ut damatus capite deminueretur, que erat *mors civilis*.

4. *Circensibus.* Dabantur die 23 septembri in circo maximo, per dies quinque continnos.

5. *L. Sisennam.* Is erat unus e Verri's patronis, vir primarius et dives. Orator fuit et historicus, sed tennis, teste Cicerone in Brnt. 74, de Leg. I, 2. Dubitat Ernesti an fnerit tum aedilis et editor Indorum, ut eo die domus ejus ita celebraretur, et convivium ipse sic appararet.—*Accesserit.* Regius et Francii primus: « accessit ad argentum »: et mox: « considerare coepit unumquicunque ».

augeret; alii amentiam, cui comperendinato⁶, quum tamen multi testes dixissent, quidquam illorum veniret in mentem. Pueri autem Sisennae, credo, qui audivissent quae in istum testimonia essent dicta, oculos de isto nusquam dejicere, neque ab argento digitum⁷ discedere.

Est boni judicis, parvis ex rebus conjecturam facere uniuscujusque et cupiditatis et incontinentiae. Qui reus lege, et reus comperendinatus, re et opinione hominum pâne damnatus, temperare⁸ non potuerit maximo conventu, quiu L. Sisennae argentum tractaret et consideraret; hunc in provincia prætorem quisquam putabit⁹ a Siculorum argento cupiditatem, aut manus abstinere potuisse?

XVI. Verum uti Lilybæum, unde degressa est, oratio revertatur; Diocles est, Pamphili gener, illius, a quo hydria ablata est, Popillius¹ cognomine. Ab hoc abaci vasa omnia, ut exposita fuerant, abstulit. Dicat se emissæ: etenim hic propter magnitudinem furti, sunt, ut opinor, literæ factæ². Jussit Timarchidem aestimare argentum. Quo modo³? quo qui um-

6. *Comperendinato*. Qui, quum es-
set judicii proximi, et eorum criminis
pondere oppressus quæ multa
testes in eum dixissent, ejusmodi
res, propter quas in periculo ver-
sabatur, et quas cogitatione procul
habere debuisset, contemplari palam
et otiose susterret.

7. *Digitum*. Ne latum quidem digi-
tum. Quæ proverbii in morem cessit
locutio.

8. Lambious edidit, sibi tempe-
rare n. p. J. V. L.

9. Harles, putavit ex edd. vett. ha-
bet.

XVI. 1. *Popillius*. Finis sc. civis rom.

factus per Popillium quemdam; cu-
jus nomen sibi de more adscriperat.

2. *Litteræ factæ*. Res in tabulas pro
emptione est relata.

3. *Quo modo?* Quo pretio? quanti?
Eo pretio, quo nemo nūquā egit,
qui vel tenuissime donandam histrio-
num operam aestimavit. Porro histri-
onibus, quando placereunt, præter mer-
cedem qua conducti fuerant, corollæ
etim dabuntur. Ejusmodi præiormum
antiquitatem testatur fragmentum le-
gis XII Tabb. apud Plinium, XXI, 5.
Labente rep. ex auro et argento eo-
rouse histriobus datæ sunt, auctore
ejus moris Crasso divite. Mox sa-

quam tenuissime in donatione histrionum aestimavit. Tametsi jamdudum erro, qui tam multa de istius emptionibus verba faciam, et queram, utrum emeris, uecne⁴, et quomodo, et quanti emeris: quod verbo transigere possum. Ede mihi scriptum, quid argenti in provincia Sicilia pararis, unde quidque, aut quanti emeris. Quid fit⁵? quamquam non debebam ego abste has literas poscere: me enim tabulas tuas habere, et proferre oportebat⁶. Verum negas te horum annorum aliquot confecisse. Compone⁷ hoc, quod postulo, de argento: de reliquo videro. — Nec scriptum habeo, nec possum edere. — Quid futurum igitur est? quid existimas hosce judices facere posse? Domus plena signorum pulcherrimorum, jam etiam ante praetoram⁸; multa ad villas tuas posita, apud amicos multa deposita, multa aliis data atque donata: tabulae nul-

dente luxu, pecunia pro coronis daturi copta: quas largitiones, quia infinitae erant, sobri principes legibus temperarunt, ita ut quinque aureos non liceret amplius dare. Sehol. ad Juven. VII, 243. Porro quia sepius accidebat ut ludorum editor, aut nullius iudicii, aut avarus histrionum operam tenuiter aestimaret ac remuneraret, haec alludit Cicer. et ait Diocles argentum, a Timarchide eodem modo aestimatum, quo qui unquam vilissime histrionicam operam habuit. Sic Desjardins. Verum que ibi locum habeat *aestimatio*, non facile dixeris. Suspicatur Schütz. ejusmodi corollas sepe ab histrionibus venditas foisse, et ab emptoribus, qui inde lucrum facere vellent, minimi aestimatas. Verum quis omquam latine loquens hanc sententiam lis verbis protulerit, quislibus Cicero? Nescio an Manilio et gallico interpreti felicius successerit, qui sic explicant, quasi qui donaret,

referre soleret in tabulas, non quanti valeret argentum, sed multo minoris, ne quando sihi probro dari posset, quod in histriones pecuniam nimiam erogasset.

4. Olim omissum *uecne*. Addidit Græv. e MSS reg. Ernest. exterminavit, quasi a glossatore seu correctore profectum, membrorum turbet aequalitatem. J. V. L.

5. *Quid fit?* Cur non edis quod postulo?

6. *Oportebat*. Ex lege Glabronis prætoris, qui potestatem mibi fecit omnia, que ad accusationem pertinuerent, conquirendi, tabulas etiam ridas habere deberem, quas tamecum habeo, quia nullæ sunt.

7. *Compone*. Explica mihi quod postulo. — *De reliquo*. De reliquis tuis furtis.

8. *Ante praetoram*. Quae signa Verres, quum tantummodo esset Dolabella legatus, abstulerat.

lum indicant emptum. Omne argentum ablatum ex Sicilia est; nihil cuiquam, quod suum dici vellet, relictum: fingitur improba⁹ defensio, prætorem omne id argentum coemisse; tamen id ipsum tabulis demonstrari non potest. Si quas tabulas profers, in his, quid habeas, quomodo habeas, scriptum non est. Horum autem temporum, quum te plurimas res emisse dicas, tabulas omnino nullas proferas; nonne te et prolatis, et non prolatis tabulis, condemnari necesse est?

XVII. Tu a M. Cœlio, equite romano, lectissimo adolescente, quæ voluisti, vasa argentea Lilybæi abstulisti: tu C. Cacurii, promptissimi¹ hominis, et experientis, et in primis gratiosi, supellectilem omnem auferre non dubitasti: tu maximam et pulcherrimam mensam citream² a Q. Lutatio Diodoro, qui Q. Catuli beneficio a L. Sulla civis romanus factus est, omnibus scientibus, Lilybæi abstulisti. Non tibi objicio, quod hominem dignissimum tuis moribus, Apollo-nium, Niconis filium, Drepanitanum, qui nunc A. Clodius vocatur, omni argento optime facto spoliasti ac depeculatus es; taceo: non enim putat ille sibi injuriam factam; propterea quod homini jam perditum, et collum in laqueum inserenti³ subvenisti, quum pupillis Drepanitanis bona patria erupta cum illo par-

^{9.} *Improbæ*. Quid enim improbus quam prætorem in provincia sua mercatorum cum imperio et fascibus fuisse.

XVII. ^{1.} *Promptissimi*. In agendis rebus strenui, et in rerum usu versati.

^{2.} *Mensam citream*. Ejusmodi mensa, ex ligno citri, seu cypressus, Africana facta, quod præcipue in mensas expetebatur, maximo erant in pretio. Memoratur illa quam Cicero emerat

H-S decies (205,000 fr.). Plura vide apud Plin. qui disserit de mensarum illarum insania, XIII, 15, et XIV, 43.

^{3.} *In laqueum inserenti*. In desperatione ob farta punienda, seu æs alienum exigendum, abductum hominem ad spem ac vitam revocasti, quum bona, quæ ille pupilli eripuerat, cum illo es partitus. Sieque duplice in-juria, duplexque scelus commisiisti.

titus es. Gaudeo etiam, si quid ab illo abstulisti; et abs te nihil rectius factum esse dico. A Lysone vero Lilybætano, primo homine, apud quem deversatus es, Apollinis signum ablatum certe esse⁴ non oportuit. At dices te emisse: scio; H-S m. Ita opinor: scio, inquam. Proferam literas: et tamen id factum non oportuit. A pupillo Heio, cui Marcellus tutor est, a quo pecuniam grandem eripueras, scaphia⁵ cum emblematis Lilybæi utrum empta esse dicis, an confiteris erepta?

Sed quid ego istius in ejusmodi rebus mediocres injurias colligo, quae tantummodo in furtis istius, et damnis eorum, a quibus auferebat, versatae esse videantur? Accipite, si vultis, judices, rem ejusmodi, ut amentiam singularem, ut furorem jam, non cupiditatem ejus perspicere possitis.

XVIII. Melitensis Diodorus est, qui apud vos antea testimonium dixit: is Lilybæi multos jam annos habitat, homo et domi nobilis, et apud eos, quo se contulit, propter virtutem splendidus et gratiosus. De hoc Verri dicitur, habere eum per bona toremata¹; in his pocula duo quædam, quæ Thericlea² nomi-

4. *Esse* delevit Græv. anctoritate codd. regg. sequentibus Ernest. ac Beck.

5. *Scaphia*. Vasa sunt potoria, scapharum ad formam et imaginem expressa. — *Emblematis*. Ea sunt signa, quæ vasia illigari et ab iis revelli poterant. Vid. infr. cap. 20.

XVIII. 1. *Toremata*. Sculpta e ligno, anro, ebore, etc. vasa quæ figuræ exstantes ostendebant, et extra corpora materie eminentia. Confer Salmas. ad Solin. pag. 733 sqq. quæ non torno, ut multi credunt, sed cælo fieri plurimi disputat. Sed tamen

Cicer. *Verr.* I, 52, diserte *toremata* et *opera celata* distinguunt. Cf. etiam Bentlei, ad Horat. *Art. Poet.* 441, et in primis Cl. Heyne de *torentica* commentarios; Winkelmann, *Histoire de l'Art*, t. III.

2. *Thericlea*. Dicta ab eorum artifice Thericle, qui sigulus Corinthius, circa annum 430 ante Christum, e nigra terra egregii nitoris, seu ex variis lignis, ut Plinio placet, pocula elaboravit admodum celebrata: atque ab eo pocula, quæ postea ad sicilianum illocum imitationem facta sunt, sive ex terebintho, aliisque ligno, sive ex ar-

uantur, Mentoris manu, summo artificio, facta. Quod iste ubi audivit, sic cupiditate inflammatus est non solum inspiciendi, verum etiam auferendi, ut Diodorum ad se vocaret, ac posceret. Ille, qui illa³ non invitus haberet, respondet se Lilybæi non habere; Melitæ apud quendam propinquum suum reliquisse. Tum iste continuo mittit homines certos Melitam; scribit ad quosdam Melitenses, ut ea vasa perquirant; rogit Diodorum, ut ad illum suum propinquum det literas: nihil ei longius videbatur, quam dum illud videret argentum. Diodorus, homo frugi ac diligens, qui sua servare vellet, propinquo suo scribit, ut iis, qui a Verre venissent, responderet, illud argentum se paucis illis diebus misisse Lilybæum. Ipse interea recedit: abesse ab domo paullisper maluit, quam presens illud optime factum argentum amittere. Quod ubi audivit iste, usque eo est commotus, ut sine ulla dubitatione insanire omnibus, ac furere videretur. Quia non potuerat argentum eripere, ipse a Diodoro crepta sibi vasa optime facta dicebat; minitari absenti Diodoro; vociferari palam; lacrymas interdum vix tenere. Eriphylam accepimus in fabulis ea cupiditate, ut, quum vidisset monile, ut opinor, ex auro et gemmis, pulchritudine ejus incensa, salutem viri proderet⁴. Similis istius cupiditas: hoc etiam

gentio vitrore essent, *Thericlea* sunt nominatae. Cf. Plin. XIV, 40, et Cassub. ad Athen. XI, 47a. Olim legebatur *Heraclea*, quod defendit Turnebus; nempe ab Hercule, enjus in uestim
fuérint ejusmodi vasa magna, quae tantū berois sitim restinguere possent. Sed ea, ut recte monnit Ernest. di- cuntura magnitudine; hic autem agitur de poenit ad modum illorum factis, quae Thericles fabricaverat. — Mentor

celeberrimus extitit in vasis eælandis artifex. Cf. Plin. XXXIII, 35.

3. *Illa*. Ernest deleri volebat, quod male sonat *ille qui illa*. Schütz. rescripsit ea.

4. *Salutem viri proderet*. Amphionavatis, quem latenter, ne ad bellum Thebanum iret, in quo sibi pereundum esse ex auguriis noverat, aureo monili corrupta uxor Polynœi prodidit. Cf. Servius ad Æneid. VI, 445.

acrior atque insanior, quod illa cupiebat id, quod viderat; hujus libidines non solum oculis, sed etiam auribus excitabantur.

XIX. Couquiri Diodorum tota provincia jubet. Ille ex Sicilia jam castra moverat¹, et vasa collegerat. Homo, ut aliquo modo illum in provinciam revocaret, hanc excogitavit rationem, si haec ratio potins, quam amentia nominanda est: apponit de suis canibus quemdam, qui dicat, se Diodorum Melitensem rei capitalis reum velle facere. Primo mirum omnibus videri, Diodorum reum, hominem quietissimum, ab omni nou modo facinoris², verum etiam minimi errati suspicione remotissimum; deinde esse perspicuum, fieri omnia illa propter argentum. Iste non dubitat jubere nomen deferri: et tunc primum³ opinor istum absentis nomen recepisse. Res clara Sicilia tota, propter cælati argenti cupiditatem reos fieri rerum capitallum; neque solum præsentes reos fieri, sed etiam absentes. Diodorus Romæ sordidatus circum patronos atque hospites cursare: rem omnibus narrare. Literæ mittuntur isti a patre vehementes; ab amicis item: videret, quid ageret; de Diodoro quo progredetur: rem claram esse, et invidiosam⁴; insanire⁵ hominem; peritum hoc uno crimine, nisi cavisset. Iste etiam tum patrem, si non in parentis, at in hominum nu-

XIX. 1. *Castra moverat*. Discensserat. Ea ideo voce utitur orator, ut jocum ex ambiguo qui sequitur, aptius præparet. Nempe *vasa colligere* de milite etiam dicitar, qui, *castra moverunt*, *vasa omnia seu impedimenta* conquirit ac colligit.

2. *Facinoris*. Olim, *facinore*. J. V. I.

3. *Tum primum*. Nam istud Diodoro negotium facessitum est primo anno præturate; sed postea Sthenii Thermi-

tani nomen Verres eodem modo recepit, Verr. II, 34 sqq. Paullò infra - præsentes - unius codicis fide nixus ejecit Gruter. Græv. autem audacior - præsentes reos fieri - expungit. Mallet abesse - reos fieri - Ernest.

4. *Invidiosam*. Quæ ei odium conciliet.

5. *Insanire hominem*. Diodorum vehementer iratum fortere. — *Peritum*. Ipsum Verrem.

mero putabat; ad judicium⁶ nondum se satis instruxerat: primus annus erat provincie: non, ut in Sthenio, jam refertus pecunia. Itaque furor ejus paullulum, non pudore, sed metu ac timore repressus est: condonare Diodorum non audet; absentem de reis eximit⁷. Diodorus interea, praetore isto, prope trienium provincia domoque caruit. Ceteri non solum Siculi, sed etiam cives romani hoc statuerant: quoniam iste tantum cupiditate progrederetur, nihil esse, quod quisquam putaret se, quod isti paullo magis placeret, conservare, aut domi retinere posse.

XX. Postea vero quam intellexerunt, isti virum fortem, quem summe provincia exspectabat, Q. Arrius non succedere; statuerunt se nihil tam clausum, neque tam reconditum posse habere, quod non istius cupiditati apertissimum promptissimumque¹ esset. Tum iste ab equite romano splendido et gratioso, Cn. Calidio, cuius filium sciebat senatorem populi romani et judicem esse, equuleos² argenteos nobiles, quique maximi³ fuerant, aufert. Imprudens huc incidi, judices; emit enim, non abstulit: nollem dixisse: jactabit se⁴, et in his equitatibus equuleis. Emi; pecuniam solvi. Credo, etiam tabulae⁵ profscentur:

6. *Ad judicium*. Nondum ad repetundarum corrupciones judicias se satis pecunia ex fortis et inquis damnationibus concervata instruxerat.

7. *De reis eximit*. Diodori absentis nomen, quod rerum in album retulerat, deleri jabet.

XX. 1. *Promptissimum*. Ad manum maxime positum.

2. *Equuleos*. Equorum pallos. Apparet fuisse argento confictos, qui in exaltatis vasis extra stabant et eminebant; qualia erant pocula a Juven.

1, 76; Mart. VIII, 5, memorata, extra quae eaper exstabat.

3. *Maximi*. Nempe pretii. Sie plerique MSS et Prisc. III, pag. 618 ed. Putsch. Sed edd. vett. habent «qui Q. Maximus». Quas sequuntur sunt Harles. et Schütz.

4. *Jactabit se*. Nempe idoneam natus defensionem. — *Equitatibus equuleis*. Insolentios, quod los parvos equos emerit, se jactabit, mihi insultabit. Joen nescio an frigidior.

5. *Tabulae profscentur*. Ironice di-

est tanti⁶. Cedo tabulas; dilue, sane crimen hoc Calidianum, dum ego tabulas adspicere possim. Verum-tamen quid erat, quod Calidius Romæ quereretur, se, quum tot annos in Sicilia negotiaretur, abs te solo ita esse contemptum, ita despectum, ut etiam una cum ceteris Siculis despoliaretur, si emeras? Quid erat, quod confirmabat, se abs te argentum esse repetitum, si tibi sua voluntate vendiderat? Tu porro posses facere, ut Cu. Calidio non redderes? præser-tim quum is L. Sisenna, defensore tuo, tam familiariter uteretur; et quum ceteris familiaribus Sisennæ reddidisses?

Deinde⁷ non opinor negaturum esse te, homini honesto, sed non gratiosiori, quam Calidius est, L. Cordio, argentum per Potamonem⁸, amicum tuum, reddidisse: qui quidem ceterorum causam apud te difficiliorem⁹ fecit. Nam quin te compluribus confirmasses redditum, posteaquam Cordius pro testi-monio dixit, te sibi reddidisse, finem reddendi fecisti; quod intellexisti, te, præda de manibus amissa, testimonium tamen effugere non posse. Cn. Calidio,

etum, quum ipse Verres se tabulas horum aurorum non confecisse fateatur. Coujicit Desjardins posse sic ex-plicari, ut ea verba Verri tribuantur; ita ut dicat Verres: « emi : pecuniam solvi ». Respondeat Cicero: « credo ». Addat Verres, « etiam tabulae proferentur ». Sed non necesse, et satis per se vivida est oratio. Quoquo enim modo subest ironia. Qui Verres an-norum tabulas proferat, quas jam se confessus est nullas habere?

6. *Est tanti.* Res est satis magni momenti, ut propter eam tabulas tuas proferas. Eas igitur ostende. Refelle, si potes, tuis tabulis hanc meam de-

reptis Calidio equuleis accusationem; nou regre feram me refelli, dum tabu-las tuas inspicere possim. Verumtamen frastra peto, et si vere emisses, cur Calidius, etc.

7. *Deinde.* Reg. et Fratne. *Denique.* H. e. ut uno verbo absolvam.

8. *Potamonem.* Is est L. Papirius Potamo, quo scriba usus erat Cæcilius questor Verris.

9. *Difficiliorem.* Quia nihilominus contra te verba fecit; ex quo intellexisti, quamvis ablata restituores, te etiam testimoniis urgeri, unde coepisti consilium furti servandi. Iude durior veterorum est facta conditio.

equiti romano, per omnes¹⁰ praetores licuit argen-
tum habere bene factum; licuit posse domesticis co-
piis, quin magistratum, aut aliquem superiorem¹¹
invitasset, ornare et apparare convivium; multi domi
Cn. Calidii cum imperio ac potestate fuerunt: nemo
inventus est tam amens, qui illud argentum tam
præclarum ac tam nobile eriperet; nemo tam audax,
qui posceret; nemo tam impudens, qui postularet,
ut venderet. Superbum est enim, judices, et non fe-
rendum, dicere prætorem in provincia homini ho-
nesto, locupleti, splendido: «Vende mihi vasa cœ-
lata». Hoc est enim dicere: Nou es dignus tu, qui
habeas, quæ tam bene facta sint; meæ dignitatis ista
sunt. Tu dignior, Verres, quam Calidius? qui (nt non
conferam vitam, atque existimationem tuam cum il-
lius; neque enim est conferenda: hoc ipsum confe-
ram, quo th̄ te superiorem fingis¹²) quod H-S lxxx
millia¹³ divisoribus, ut prætor renuntiarere, dedisti;
trecenta accusatori, ne tibi odiosus esset; ea re con-
temnis equestrem ordinem, ac despicias? ea re indi-
gnum tibi visum est, quidquam, quod tibi placeret,
Calidium potius habere, quam te?

XXI. Jactat se jamdudum de Calidio: narrat om-
nibus se emisse. Num etiam de L. Papirio¹, viro pri-
mario, locuplete, honestoque equite romano, thuri-

10. *Per omnes.* Regius, *per obones* — sed largitionibus tantum pervenerat.
alios. Sie Grav. et Ern.

11. *Aliquem.* Nempe alium quem: notanda vocis sequentis significatio,
qua hono dignitate præstantior si-
gnificatur.

12. *Superiorem fingis.* Quod videli-
cet honores in civitate es adeptus,
quoniam ille ex equestri ordine oriundus,
non altius pervenerit. Hie Verrem ur-
get, qui ad honores non dotibus,

13. *H-S lxxx millia.* Gall. 16,460

fr. Quod hoc pretio prætura tuam
emisti, equestrem ordinem, enī ad ho-
nores aditus non patet spernis ac de-
spicias. — *Trecentu.* Gall. 61,500 fr.—

Ne tibi odiosus esset. Ne te accusatione
persequeretur.

XXI. 1. Edd. pr. *Papirio*, ut MSS
Gravil; sed libera republie nulli dum
Papinii reperiuntur. J.V. L.

bulum² emisti? qui pro testimonio dixit, te, quum inspiciendum poposcisses, avulso emblemate³ remisisse: ut intelligatis, in homine intelligentiam esse, non avaritiam; artificii cupidum, non argenti fuisse. Nec solum in Papirio fuit hac abstinentia: tenuit hoc institutum in thuribulis omnibus, quæcumque in Sicilia fuerunt. Incredibile est autem, quam multa, et quam præclara fuerint. Credo tum, quum Sicilia florebat opilius et copiis, magna artifacia⁴ fuisse in ea insula: nam domus erat ante istum prætorem nulla paullo locupletior, qua in domo hæc non essent, etiamsi præterea nihil esset argenti: patella⁵ grandis cum sigillis, ac simulacris deorum; patera, qua mulieres ad res divinas uterentur; thuribulum: hæc autem omnia antiquo opere, et summo artificio facta: ut hoc liceret suspicari, fuisse aliquando apud Siculos peræqua⁶ proportione cetera; sed quibus multa fortuna ademisset, tamen apud eos remansisse ea, quæ religio retinuisset.

Dixi, judices, multa fuisse fere apud Siculos omnes: ego idem confirmo, nunc ne unum quidem esse. Quid hoc est? quod monstrum, quod prodigium in provinciam misimus? Nonne vobis id egiisse videtur, ut non unius libidinem, non suos oculos, sed om-

2. *Thuribulum*. Vas thuri cremando acommodatum; qua forma fuerit incertum adhuc.

3. *Avulso emblemate*. Graeca vox illa ἀποθέματα in latuam linguam defluxit. Significat ornamenti quoddam genna, basis ita appositum, ut detrabi, et in sedem animi rursus collocari possit. Ernest. ex edd. vett. *avulso*; alii, *avulso*.

4. *Magna artifacia*. Illoc est, opera clarissimo artificio elaborata.

5. *Patella grandis*. In patella diis apponabantur epulae, quum res divina penitibus laribusque fiebat, aut quum de cœna iis libabatur. — *Patera*. Vas erat quo vinum in deorum honorem effundebatur.

6. Ernest. Tarnebum sequatus, Adv. VIII, 10, edidit, *pereque pro portione*. Quod uosen *proportio* in philosophicis tantum et ad extremum usurpaverit Cicero. — *Cetera*, H. e. *vasa profana*. — *Fortunæ*, Calamitas bellorum.

niuum cupidissimorum insanias, quum Romam revertisset, expleret⁷? qui simul atque in oppidum quopiam venerat; immittebantur illi continuo Cibyratici canes⁸, qui investigabant et perscrutabantur omnia. Si quod erat grande vas, et majus opus inventum, laeti adferebant: si minus ejusmodi quippiam venari potuerant, illa quidem certe pro lepusculis capiebantur, patellæ, pateræ, thuribula. Hic quos putatis fletus mulierum? quas lamentationes fieri solitas esse in hisce rebus? quæ forsitan vobis parvæ esse videantur: sed magnum et acerbum dolorem commovent, mulierculis præsertim, quum eripiuntur e manibus ea, quibus ad res divinas uti consuerunt, quæ a suis acceperunt, quæ in familia semper fuerunt.

XXII. Hic nolite exspectare, dum ego hoc crimen agam ostiatim¹; ab Æschyllo Tyndaritano istum paternam abstulisse; a Thrasone item Tyndaritano patellam; a Nymphodoro Agrigentino thuribulum. Quum testes ex Sicilia dabo, quem volet, ille eligat, quem ego interrogem de patellis, pateris, thuribulnis: non modo oppidum nullum², sed ne domus quidem paullo locupletior expers hujus injuriaæ reperietur. Qui quum in convivium venisset, si quidquam cœlati adspexerat, manum abstinere, judices, non poterat. Cn. Pompeius est Philo, qui fuit³ Tyndaritanus: is cœnam isti dabat

^{7.}. *Expleret.* Adeo Verres furatus est, ut Romæ cupidissimorum insanias possit pascere etiam satire.

^{8.}. *Cibyratici canes.* Fratres Tlepolemus et Hiero. Lepidissime infra oratur thuribula patellasque eadem analogia lepusculus dicit.

XXII. 1. *Hoc crimen ag. ostiation.* Nolite exspectare judices, ut banc meam accusationem, per singulas domos circumferam, ut omnia que repuit

Verres verbis ad unum exsequar. Per verbum illud *ostiationem*, iudicat nullam domum a Verris flagitiis immunem fuisse et intactam. — *Ab Æschyllo.* H. e. nolite exspectare, dum vobis de Æschyllo et ceteris verba faciam.

2. *Ernest.* ex edd. vett. et quibusdam codd. *domus nulla p. l. J. V. L.*

3. *Qui fuit.* H. e. qui fuit civis Tyndaritanus, priusquam a Pompeio civitate dognaretur. Nullas enim duas simul

apud villam⁴ in Tyndaritano. Fecit, quod Siculi non audebant; ille, civis romanus quod erat, impunius id se facturum putavit: apposuit patellam, in qua sigilla erant egregia. Iste continuo ut vidit, non dubitavit illud insigne penatum⁵ hospitaliumque deorum ex hospitali mensa tollere: sed tamen, quod antea de istius abstinentia dixeram, sigillis avulsi reliquum argentum sine ulla avaritia reddidit.

Quid? Eupolemo Calactino⁶, homini nobili, Lucullorum hospiti ac perfamiliari, qui nunc apud⁷ exercitum cum L. Lucullo est, non idem fecit? Cœnabat apud eum: argentum ille ceterum purum⁸ apposuerat, ne purus ipse relinqueretur; duo pocula non magna, verumtamen cum emblematis. Hic, quasi festivum acroama⁹, ne sine corollario de convivio discederet,

civitates habere poterat, et statim atque in novam vocabatur, veterem proportionem amittebat.

4. *Apud villam.* H. e. in villa; sic Tereut. — apud forum modo e Davo audiui. — *In Tyndaritano.* Villæ nouæ suum obtinebant ab urbe quam prope posite erant; sic Tyndarituum, idem est scilicet villa prope Tyndarum.

5. *Insigne penatum.* Insigne illud penatibus consecratum; seu vas in quo cena illis spponebatur, seu sacrarii ornamentum, in quo venerabantur.

6. *Calactino.* Vet. *Gelastino.*

7. *Apud exercitum.* Non idem significant, esse in exercitu, et esse apud exercitum. Esse in exercitu is dicitur, qui in castris militiae munera obicit. Apud exercitum autem est, qui dum, seu amicitia, seu observantia ductus, seu militia privatum cognoscenda gratis, sequuntur est, quique in castris quidem commoratur, sed non ut helium gerat. — *L. Imciullus.* Gerebat tum

Mithridaticum bellum, cui per septem annos præfuit.

8. *Purum.* Argentum purum dicitur, cui nulla emblemata, neque ullæ cælatura apposita sunt. — *Ne purus ipse.* Immerito hic Manut. contendit, verba illa significare, ne sine argento relinqueretur. Verres euim crustas tantum auferrebat, vasaque remittebat orumentis vacua. Hic *purus* est, ne ipse argentum haberet nullis emblematis distinctum.

9. *Acroama.* Græca vox, quidquid auditur significans. Deinde ad ipsos qui narrant, transit, et pro securis loquente est usurpata. Usitatum erat veteribus, in conviviis securas arcessere, qui seu facete dictis, seu cantibus festivis, accubantium animos oblectarent. Quam autem convivis risu moxissent, pro munere lis corollaræ, sicut mimis in theatro, dabantur. Sensus igitur talis est: Verres, securarum more, qui, quam festivis vocibus convi-

ibidem, convivis inspectantibus, emblemata avellenda curavit.

Neque ego nunc istius facta omnia enumenerare eonor; neque opus est, nec fieri ullo modo potest. Tantummodo uniuscujusque de varia improbitate generis indicia apud vos, et exempla profero: neque enim ita se gessit in his rebus, tamquam rationem aliquando esset redditurus; sed prorsus ita, quasi aut reus numquam esset futurus, aut quo phara abstulisset, eo minore periculo in judicium esset venturus: qui haec, quae dico, jam non occulte, non per amicos atque interpres, sed palam, de loco superiore¹⁰, ageret pro imperio et potestate.

XXIII. Catinam quum venisset, oppidum locuples, honestum, copiosum, Dionysiarchum ad se proagorū¹, hoc est, summum magistratum, vocari jubet: ei palam imperat, ut omne argentum, quod apud quemque esset Catinae, conquirendum curaret, et ad se transferendum. Philarchum Centuripinum, primum hominem genere, virtute, pecunia, non hoc idem juratum dicere audistis, sibi istum negotium dedisse, atque imperavisse, ut Centuripinis², in civitate totius Siciliae multo maxima et locupletissima, omne argentum conquireret, et ad se comportari juberet? Agyrio similiter istius imperio vasa Corinthia per Apollo-dorum, quem testem audistis, Syracusas deportata sunt.

vas oblectarunt, numquam indonati abeunt, noluit ipse vacuis manibus domum repetere. Itaque duobus e po-culis ornamenta avellenda curavit.

^{10.} De l. superiore. II. e. de tribu-nali cum onini potentiis apparatu. Elate dietum, et ad orationis amplificatio-nem, multo magis quam ad verita-tem accommodatum; quamvis sepius

pratoris nomine Verres sit suratus.

XXIII. 1. *Prororum.* Graeca vox significans eum qui princeps est, qui primus verba facit.

2. *Centuripinis.* Lambinus emendavit *Centuripis*, nulla MSS auctoritate; sed quia vox illa multo melius cum iis, quae sequuntur, congruat, forsitan erat admittenda.

Illa vero optima³, quod, quum ad Haluntium venisset prætor laboriosus et diligens, ipse in oppidum accedere⁴ noluit, quod erat difficulti adscensu atque arduo; Archagathum Haluntinum, hominem non solum domi sue, sed tota Sicilia in primis nobilem, vocari jussit: ei negotium dedit, ut, quidquid Haluntii esset argenti calati, aut si quid etiam Corinthiorum, id omne statim ad mare ex oppido deportaretur. Escendit⁵ in oppidum Archagathus. Homo nobilis, qui a suis et amari et diligi vellet, ferebat graviter illam sibi ab isto provinciam datam; nec, quid faceret, habebat. Pronuntiat, quid sibi imperatum esset: jubet omnes proferre, quæ haberent. Metus erat summus: ipse enim tyranus non discedebat longius; Archagathum, et argentum, in lectica cubans⁶, ad mare infra oppidum exspectabat.

Quem concussum in oppido factum putatis? quem clamorem? quem porro fletum mulierum? qui videbant⁷, equum trojanum introductum, urbem captam esse dicentes. Efferri sine thecis⁸ vasa, extorqueri alia de manibus mulierum, effringi multorum fores, re-

3. *Illa vero optima*. Hic Hottoni. subintelligit indieia atque argumenta hujus improbitatis sunt; Lambinus judicia et exempla. Neuter assequi videtur genus illud ironia quod facilime gall. verbum verbo reddens vertet: *mais voici le trait le plus admirable.*

4. *Accedere*. Lamb. reponit *ascendere*; quod magis latino sermoni consentaneum videtur, sed nullam habet MS auctoritatem.

5. Sic Grav. e MS reg. Alii, *descendit*. J. V. L.

6. *Lectica cubans*. Modus hic erat lectica stendi. Sed videtur hic orator Verri exprobrare, quod populi rom.

prætor, lectica tamquam muliercula, ad provinciam peragrandam uteretur.

7. *Qui videbant*. H. e. qui vidissent.

— *Equum trojanum*. Proverbium quo maxima calamitas indicatur. Verrem hic optimè confert orator cum illo ligneo equo, qui trojana moenia armato milite complevit; nam prætor, tamquam pestis illa, Centuripinis incubuit, urbanque totam stupore ac luctu miscuit. Sic in oratione pro Murena ait Cicero: *Intus, intus est, inquam, equus trojanus, a quo nunquam me consule dormientes opprimemini.*

8. *Sine thecis*. MS *efferri de gy*
meceis vasa.

velli claustra. Quid enim putatis? scuta⁹ si quando conquiruntur a privatis in bello ac tumultu, tamen homines inviti dant, etsi ad salutem communem dari sentiunt: ne quem putetis sine maximo dolore argentum calatum domo, quod alter eriperet, protulisse. Omnia deferuntur: Cibyrate fratres vocantur: pauca improbant; quae probarant, iis crustae¹⁰ aut emblemata detrahuntur. Sic Haluntini, excussis¹¹ deliciis, cum argento puro domum reverterunt.

XXIV. Quod umquam, judices, hujusmodi everriculum¹ in illa provincia fuit? Avertere aliquid de publico quam obscurissime per magistratum² solebant, etiam aliquid de privato nonnumquam occulere auferebant; et illi tamen condemnabantur. Et, si quaeritis, ut ipse de me detrahām³, illos ego accusatores puto fuisse, qui hujusmodi hominum furtū odore, aut aliquo leviter presso vestigio persequebantur. Nam nos quidem quid facimus in Verre, quem in luto voluntum totius corporis vestigiis invenimus? Permagnūn est in eum dicere aliquid, qui præteriens, lectica

9. *Scuta*. H. e. quodvis armorum genus; partem pro toto usurpat orator.

10. *Crustæ aut emblemata*. Genus hoc ornimentorum erat, que vasis erant apposita. Crustæ, tamquam braceteæ quedam illite, et laminae inductæ, argentea pocula distinguebant. Emblemata vero, ut ex Turneb. conjicere licet, exquisitoris erant laboris; vasis adhærebant, sed ita ut inde detrahi facillimum esset. Crustæ vero non poterant detrahi sine damno operis cui applicatae erant.

11. *Excussis*. Detractis crustis et emblematis, ob quæ iis erat in deliciis argenteum.

XXIV. 1. *Everriculum*. Joens in Verris nomen, qui jam in Act. prima occurrit: • Verres, evertes provinciam ». Infra idem occurrit, ubi Verrem luto volutum effungit orator.

2. *Per magistratum*. Scilicet Siculum, quem furtorum in partem advocebant.

3. *De me detrahām*. Ut gloriam et industriam meam elevem; illi enim accusatores sagaces et hou nomine digni sunt habendi, qui opera prætorum scelera, odore ac vestigiis, tamquam venstie eaves, detegebant. Nos vero in Verrem incedimus into demersum et obrutum, et ubique flagitiis et rapienis insignem.

pauillis per deposita⁴, non per præstigias⁵, sed palam, per potestatem, uno imperio, ostiatim totum oppidum compilarit? At tamen, ut possit se dicere emisse, Archagatho imperat, ut aliquid illis, quorum argentum fuerat, nummularum, dicas causa⁶, daret. Invenit Archagathus paucos, qui vellent accipere: his dedit. Eos nummos tamen iste Archagatho non⁷ reddidit. Voluit Romæ petere Archagathus: Cn. Lentulus Marcellinus dissuasit, sicut ipsum dicere audistis. Recita ARCHAGATHI ET LENTULI TESTIMONIUM.